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Шумо бояд аз гузаштаи пурифтихору ибратомўзи миллати фарњангиву сулњдўст, соњибмаърифату тамаддунсоз ва ободгару созандаи

тољик сабаќи мардонагї гирифта, дар баробари нишон додани садоќат ба Ватан, инчунин шахсони аз таърихи миллати худ огоњ ва

зираку њушёр бошед.

Зеро ин омилњо асоси пойдории Ќуввањои Мусаллањ, аз љумла Артиши миллї, маќомоти њифзи њуќуќ ва дигар сохторњои низомї -

љузъи муњимтарини давлатдории миллї ва сипари боэътимоди Ватани азизамон мебошанд.

Сатњи баланди касбї ва омодагии љангии њайати шахсии Ќуввањои Мусаллањ дар њар давру замон аз таълиму тарбияи хуби афсаро-

ну сарбозон, риояи талаботи ойинномањои њарбї ва интизоми ќатъї, њушёриву зиракї, мунтазам такмил додани донишњои сиёсиву

низомї ва дарки баланди ватандўстиву садоќатмандии хизматчиёни њарбї вобастагии мустаќим дорад.

Бахусус дар солњои охир, ки раванди љањонишавии проблемањои башарї, раќобати ќудратњои љањонї ва тањдиду хатарњои нав, аз

ќабили терроризму экстремизм, ќочоќи маводи мухаддир ва дигар љинояткорињои фаромиллї торафт шиддат гирифта, њувияти фарњ-

ангї ва њатто истиќлолияти сиёсии кишварњои сайёраро осебпазир мегардонанд, мову шумо вазифадорем, ки тавассути татбиќи усулњо

ва низоми нави идоракунии љузъу томњо, љорї намудани роњу усулњои мубориза бар зидди хатарњои љањони муосир, сайќал додани

мањорати касбї ва ќобилияти љангии артиш дар роњи баланд бардоштани ќудрати дифоии кишвар мунтазам чораљўї намоем.

Њукумати мамлакат минбаъд низ бо маќсади навсозї, яъне модернизатсияи асосњои моддиву техникии Ќуввањои Мусаллањи кишвар,

фароњам овардани шароити бењтари зиндагиву хизмат ва њалли масъалањои иљтимоии хизматчиёни њарбї ва кормандони маќомоти

њифзи њуќуќ њамаи тадбирњои заруриро амалї мегардонад.

Дар баробари ин, њар кадоми шумо бояд њифзи арзишмандтарин дастоварди миллати тољик - истиќлолияти давлатї, сулњу субот ва

вањдати миллиро, ки иродаи сиёсї ва фарњанги бостонии халќи тамаддунсози моро дар арсаи љањон муаррифї менамояд, дар мадди

аввал гузоред.

Бо итминони комил изњор медорам, ки афсарону сарбозони шуљои Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон ва њайати шахсии маќомоти

њифзи њуќуќи мамлакат ба савганди њарбии худ њамеша содиќ монда, рисолати фарзандии худро дар назди Ватан, миллат ва давлати

Тољикистон бо сарбаландї адо мекунанд ва тамоми донишу таљриба ва малакаву мањорати худро ба хотири њифзи дастовардњои истиќ-

лолияти давлатї сафарбар месозанд.

Дар ин лањзањои тантанавї ба шумо - ворисони ин сарзамини воќеан куњанбунёди таърихї мурољиат менамоям, ки бояд соњиби

афкори солиму созанда бошед ва Ватану миллати худро баробари модари худ дўст доред.

Зеро осудагиву тараќќиёти Тољикистон ободиву осоиши хонадони њар яки шумо низ мебошад.

Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон генерали артиш Эмомалї Рањмон
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Набошад њаме неку бад пойдор,

Њамон бењ, ки некї бувад ёдгор.

Љавонон неруи созандаи

љомеа мањсуб меёбанд. 70 фои-

зи ањолии кишварро љавонони

то 35-сола ташкил медињанд.

Љавонони мамлакати моро Ит-

тифоќи љавонони Тољикистон,

Кумитаи кор бо љавонон ва

варзиши назди Њукумати Љум-

њурии Тољикистон, Шўрои

миллии љавонони назди Прези-

денти Љумњурии Тољикистон ва

чанд созмони дигари љамъия-

тию эљодї муттањид менамо-

янд. Њукумати кишвар ба масъ-

алаи љавонон диќќати махсус

медињад. Дар Паёми навбатї ба

Маљлиси Олии Љумњурии То-

љикистон, Пешвои миллат нис-

бати љавонон зикр намуданд, ки

љавонони Тољикистони соњи-

бистиќлол неруи созандаи Ва-

тан буда, наќши онњо дар та-

раќќиёти њамаи соњањои њаёти

давлат ва љомеа бисёр арзиш-

манд ва назаррас мебошад.

Таъкид гардид, ки мо бо

љавонони кишвари худ ифти-

хор дорем, зеро онњо дар руш-

ди давлат ва ободии Ватан фаъ-

олона сањм мегузоранд, марзу

буми сарзамини аљдодиро

њимоя мекунанд, ватандўсту ва-

танпараст, бонангу номусанд

ва ба халќу давлати Тољикис-

тон содиќ мебошанд.

Воќеан, имрўз љавонони мо

њамчун неруи бузурги бунёдга-

ру созандаи кишвар ва умеди

фардои дурахшони давлату

миллат эътироф шудаанд, ки

албатта чунин таваљљуњ, пеш аз

њама аз љавонон масъулиятши-

носиро талаб менамояд.

Имрўз Тољикистон аз наза-

ри демографї дар њоли рушди

доимї ќарор дорад ва аз нисф

зиёди ањолии мамлакатамонро

наврасону љавонон ташкил ме-

дињанд. Бинобар ин, роњбари-

яти давлат, хосатан Асосгузо-

ри сулњу вањдати миллї - Пеш-

вои миллат, Президенти Љумњ-

урии Тољикистон муњтарам

Эмомалї Рањмон иштироки

њамаљонибаи љавононро дар

раванди ободкориву созанда-

гии Ватани муќаддасамон њаме-

ша дастгирї намуда, барои бењ-

тар гардонидани шароити зин-

дагиву тањсил, касбомўзї ва

фаъолияти босамари онњо та-

моми тадбирњои заруриро ан-

дешида истодаанд. "Мо ба на-

врасону љавонони бонангу но-

муси худ боварї дошта, бо онњо

ифтихор мекунем, зеро онњо

воќеан ояндаи Ватан ва идома-

дињандаи кору фаъолияти со-

зандаи мо њастанд.

Аз ин рў, масъалаи баланд

бардоштани сатњи маърифати

сиёсиву њуќуќї ва худшиноси-

ву худогоњии наврасону љаво-

нони кишвар бояд ба яке аз

самтњои асосии касбу кори мо

табдил ёбанд. Бояд ќайд намуд,

ки дар замони бархўрди ман-

фиатњои миллї ва байнидав-

латї њифзи манфиат ва арзи-

шњои миллї барои њама ќиш-

рњои љомеа, алалхусус љавонон,

ки ояндаи миллат ва љамъият ме-

бошанд, аз њама муњим арзёбї

мегардад.

Албатта суханњои зикргар-

дида, пеш аз њама ба хотири боз

њам дар сатњи зарурї ба роњ

мондани раванди тарбияи љаво-

нон мебошад. Чунки Ватанро

дўст доштан, аз он ифтихор кар-

дан, барои њимояи он омода бу-

дан, ба ќадри сулњу субот, осуда-

гиву вањдат ва истиќлолият ра-

сидан, шукронаи соњибдавлати-

ро ба љо овардан аз љумлаи ар-

зишњое мебошанд, ки љавонони

мо бояд онњоро дастури зинда-

гии њаррўзаи худ ќарор дињанд

ва бовар дошта бошанд, ки та-

нњо дар њамин сурат мо метаво-

нем кишвари воќеан ободу пеш-

рафта ва тавоно бунёд намоем.

Зеро њифзи давлату миллат ва

марзу буми кишвар, пеш аз њама

ба љавонони бонангу номус ва

далеру шуљои Ватан вогузор шу-

дааст. Шумо, љавонон бояд Ва-

танро њамчун модари худ, љони

худ дўст доред, ба ќадраш расед

ва онро чун гавњараки чашм њифз

намоед".

23-юми феврал дар Љумњурии

Тољикистон чун анъана мо яке

аз санањои муњими таърихи дав-

латдории навини худ, яъне таъ-

сиси Артиши миллиро љашн хо-

њем гирифт. Сафи Ќуввањои Му-

саллањи Љумњурии Тољикистон

асосан аз њисоби љавонон пурра

гардонида мешавад. Дар моддаи

43-и Конститутсияи Љумњурии

Тољикистон омадааст, ки: "Њифзи

Ватан, њимояи манфиатњои дав-

лат, тањкими истиќлолият, амни-

ят ва иќтидори мудофиавии он

вазифаи муќаддаси шањрванд

аст".

Њамасола њудуди 30 њазор

љавони аз 18 то 27-сола дар То-

љикистон барои хизмат дар сафи

артиш љалб мешаванд. Бо та-

ваљљуњ ба ин ки Точикистон низ

чун дигар кишварњои Осиёи

Марказї дар маркази осебњои

зиёди амниятї ќарор дорад, бояд

артише бархўрдор аз тавонман-

дињои лозим дар ихтиёр дошта

бошад. Вуљуди манбаи ноам-

нињои минтаќавї дар Афѓонис-

тон, ки бо Тољикистон 1400 ки-

лометр марз дорад, ањамияти ин

мавзўъро бештар кардааст. Аз ин

рў, давлат дар ростои таќвияти

артиши худ рў ба њамкорињои

низомї бо кишварњои мухта-

лиф, аз љумла Руссия, Чин, ИМА

ва Њиндустон овардааст. Дар на-

тиљаи ин њамкорињо Артиши

миллии Тољикистон то њадде бо

кадрњои соњибтахассус ва таљњи-

зоти зарурї таъмин шудааст.

Ба аќидаи тањлилгар ва шо-

рењи масоили сиёсии кишвар

Сайфулло Сафаров, хизмати

њарбї новобаста аз сулњу оромї

зарур ва њатмист: "Хизмати

њарбї дар њама замон зарур аст.

Новобаста ба он, ки абарќудра-

тњо њастанд ва ё нестанд, њам-

сояњо хубанд ва ё баданд, дар

давлатњои њамсоя љанг њаст ва ё

не. Зеро мегўянд, ки "Агар хоњо-

ни сулњ бошї, доимо ба љанг

омода бош". Яъне, хизмати

њарбї мактаби мардонагии њар

як шањрванд аст. Аз ин сабаб,

новобаста ба вазъияти сиёсию

иљтимої хизмат дар сафи Арти-

ши миллї њамеша омили зарурї

ба њисоб меравад".

Лозим ба ёдоварист, ки Ар-

тиши миллї, дарвоќеъ зодаи дав-

рони истиќлол мебошад. Ќув-

вањои Мусаллањ дар марњилаи

нињоят вазнин ва њассоси таъ-

рихї, дар шароите таъсис дода

шуданд, ки мављудияти давлати

тољикон ва баќои истиќлолияти

он тањти хатари нобудї ќарор

гирифта буданд.

Зикр намудан ба маврид аст,

ки баъд аз соњибистиќлол гарди-

дани Тољикистон, њарчанд роњ-

барияти онваќтаи љумњурї бо-

бати созмон додани Артиши

миллї кўшишњое аз худ нишон

дода бошанд њам, вале онњо бо

сабабњои маълум амалї нагарди-

данд.

Нахустин кўшиш дар ин за-

мина Фармони Президенти То-

љикистон аз 24-уми декабри соли

1991 "Дар бораи ташкил наму-

дани Горди миллї" буд.

Баъдтар - 4-уми январи соли

1992 Фармон "Дар бораи таш-

кил намудани Кумитаи мудо-

фиаи Љумњурии Тољикистон", 10-

уми июни соли 1992 Фармон дар

бораи таъсиси Горди халќї ва

17-уми сентябри соли 1992 Фар-

мон дар бораи таъсиси Вазора-

ти мудофиаи Љумњурии Тољики-

стон ба имзо расида бошанд њам,

вале вобаста ба авзои носолими

сиёсї ва мураккаби оѓози давраи

соњибистиќлолї, имконият ва

шароити таъсиси Артиши миллї

муяссар нагардид. Танњо баъд аз

баргузории Иљлосияи таърихии

ХV1-уми Шўрои Олии Љумњу-

рии Тољикистон, бо ибтикори

шахсии муњтарам Эмомалї Рањ-

мон бунёди Артиши миллї ба

таври воќеї амалї гардонида

шуд.

18-уми декабри соли 1992

Ќарори Раёсати Шўрои Олии

Љумњурии Тољикистон "Дар бо-

раи таъсиси Ќуввањои Мусал-

лањи Тољикистон" ва ќарор дар

бораи роњбарии фаврї, идора-

кунии мутамарказ ва сафарбар-

кунии неруњои мусаллањи сохто-

рњои низомї бо маќсади њарчї

зудтар ба эътидол овардани вазъ-

ияти сиёсї ва таъмини амнияти

миллї ва њифзи њуќуќу озодињои

шањрвандон ќабул гардид, ки

роњбарии он ба зиммаи Раиси

Шўрои Олии Љумњурии Тољики-

стон вогузошта шуд. Аз дигар

љониб, ба тасвиб расидани ин

ќарорњо заминаи њуќуќиро ба-

рои ташкили Артиши миллї фа-

роњам оварданд.

Президенти мамлакат Арти-

ши миллиро њамчун кафили

Хизмат дар сафи Ќуввањои Мусаллањ

мактаби љавонмардист!
баќои истиќлолият тавсиф на-

муда таъкид карданд, ки "Ар-

тиши миллии мо баръакси ди-

гар љумњурињои собиќ

Шўравї, ки дар он давра ал-

лакай ба мероси худ - аслиња-

ву техникаи њарбї ва дигар за-

минањои моддиву техникиро

соњиб шуда буданд, бе ягон

тањкурсї ва пойгоњи аввалия

ташкил карда шуд, ба мо ло-

зим омад, ки корро дар љойи

холї аз сифр оѓоз намоем.

Аммо сарфи назар аз њама

мушкилот, мо имрўз бо ифти-

хор гуфта метавонем, ки Ар-

тиши миллии тољик ба вуљуд

омад. Он ба дараљаи кофї ќуд-

рат дорад, ки мамлакатро аз

тањдидњои дохиливу берунї

њифз намояд".

Бояд гуфт, заминаи авва-

лияи ташкили Артиши миллї

бо таъсиси Бригадаи таъйи-

ноти махсуси ВКД Љумњурии

Тољикистон бо маљмўи вази-

фањояш њамчун нахустсохто-

ри он 5-уми декабри соли 1992

ташкил карда шуд.

Имрўз бо ифтихор гуфта

метавонем, ки Ќуввањои Му-

саллањи Тољикистон њанўз дар

рўзњои аввали таъсисёбиаш

дар роњи њифзи дастовардњои

истиќлолият, барќарор карда-

ни сохти конститутсионї, дар

мубориза ба муќобили дас-

тањои мусаллањи љинояткор,

ошўбњои хиёнаткорона,

кўшишњои табаддулоти

њарбї ва њифзи сарњади дав-

латї хизмати фидокоронаро

анљом дода, имрўз ба як не-

руи тавонои њарбї дар дохи-

ли кишвар ва дар фазои

СААД табдил ёфтааст.

Бояд зикр намуд, ки љара-

ёни такмил ва ташаккули Ќув-

вањои Мусаллањ, ба вуљуд

овардани воњидњои таркибии

он њам аз лињози моддї-тех-

никї  ва њам пурра кардан бо

мутахассисони соњањои гуно-

гуни њарбї, то ба имрўз идо-

ма дорад. Зеро Њукумати мам-

лакат аз ибтидо бо маќсади

њарчї зудтар ба эътидол овар-

дани вазъияти дохилї ба ис-

лоњоти соњаи њарбї, таъмино-

ти моддї-техникї, ташкили

воњидњои зарурии низомї ва

таъмини онњо бо иншоот,

техника ва лавозимоти њарбї,

тарбияи кадрњои соњибихти-

сос, баланд бардоштани ќоби-

лияти љангиву омодагии њар-

бии воњидњои низомии Ќув-

вањои Мусаллањ таваљљуњи хос

зоњир намуда, сарфи назар аз

душворию мушкилињои зиёд

њамеша кўшиши ба вуљуд

овардани заминањои њуќуќї

ва моддиву техникии ин сох-

торро таъмин намуда истода-

аст. Дар ин замина, њанўз то

охири соли 1993 муњимтарин

ќонунњои танзимкунандаи
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Биё то љањонро ба бад наспарем,

Ба кўшиш њама дасти некї барем.

фаъолияти низоми амнияти миллї ба монанди Ќону-

ни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи Ќўшунњои до-

хилии ВКД ЉТ"( 28.12.1993), Ќонунњо "Дар бораи ам-

ният", "Дар бораи Кумитаи давлатии амнияти миллї"

ва "Дар бораи таъсиси Ќўшунњои сарњадї" ба тасвиб

расиданд, ки дар роњи таъмини неруи мудофиавии То-

љикистон ќадами љиддї буд.

Барои боз њам вусъат бахшидан ба љараёни такми-

лу тањкими Ќувањои Мусаллањ ва пурзўр намудани масъ-

улияти сохторњои низомї бањри таъмини амнияти

миллї, фармонњо "Дар бораи тадбирњои боз њам бењ-

тар кардани тарбияи мутахассисон барои Ќуввањои

Мусаллањ, Гвардияи президентї, Ќўшунњои сарњадї ва

дохилї", "Дар бораи тадбирњои таъхирнопазири тањ-

кими ќонуният, тартиботи њуќуќї, баланд бардошта-

ни интизоми њарбї дар Ќуввањои Мусаллањ" ба тасвиб

расиданд, ки раванди ин дигаргунињоро боз њам вусъ-

ати тоза бахшид.

Дар ин замина, Вазорати мудофиа, Вазорати ко-

рњои дохилї ва Ќўшунњои сарњадии КДАМ имкон пай-

до намуданд, ки мањорату малака ва омодагии љангии

љузъу томњои њарбиро ба сатњи баландтар бардоранд,

идораи ягонаи њарбиро ба роњ монанд, вазифањои љан-

гии ќўшунњоро муайян намуда, њамоњангии онњоро бо

дигар љузъу томњои низомї ба роњ монанд.

Дар ибтидои соли 1999 дар сохтори Ќуввањои Му-

саллањи Тољикистон се навъи ќўшунњо - ќўшунњои хуш-

кигард, ќўшунњои зиддињавої ва ќуввањои њарбии зид-

дињавої таъсис дода шуданд. Баъдан онњо муттањид

гардонида шуданд, њамчунин Ќўшунњои зудамал таъ-

сис дода шуд.

Илова бар ин, дар Ќуввањои Мусаллањ ислоњоти

њарбї гузаронида шуда, Сарситоди Ќуввањои Мусал-

лањ ба Ситоди генералии Ќуввањои Мусаллањи ЉТ таб-

дил дода шуд, ки ба зиммаи он вазифањои муњимтарин,

пеш аз њама роњбарии мутамарказ ба њамаи ситодњои

сохторњои ќудратии малакат, омўзиши вазъи њарбиву

сиёсї, муайян кардани дараљаи хатари њарбї ва омода-

гии њарбиву тактикии ситодњо ва ќўшунњо вогузор шу-

даанд.

Дар баробари ин, тањия ва ќабули "Консепсияи ам-

нияти миллии ЉТ", "Доктринаи њарбии ЉТ" ва "Консеп-

сияи корњои тарбиявї дар Ќуввањои Мусаллањи Тољи-

кистон" тадбирњои мушаххасе буданд бањри тањкими Ар-

тиши миллї ва таъмини амнияти миллї. Тањким ва так-

мили Ќуввањои Мусаллањ њамчун сохтори њарбї њамеша

идома дорад. Дар Паёми навбатии Пешвои миллат ба

Маљлиси Олї аз 23-юми декабри соли 2022 чунин омада-

аст:"Вазъи мураккаби љањони муосир моро водор мена-

мояд, ки љињати суръат бахшидан ба навсозї ва муљањ-

њазгардонии Ќуввањои Мусаллањ, баланд бардоштани

омодабошии њарбї ва таќвияти иќтидори мудофиавии

кишвар тадбирњои зарурии иловагиро амалї намоем.

Бинобар ин, Њукумати мамлакат, Вазорати мудофиа ва

дигар сохторњои низомї вазифадор карда мешаванд, ки

љињати баланд бардоштани иќтидори мудофиавии киш-

вар Консепсияи мудофиаи миллиро тањия ва пешнињод

намоянд".

Хушбахтона, имрўз бо ибтикори Сарфармондењи

Олии Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон, генерали ар-

тиш муњтарам Эмомалї Рањмон он мушкилоти солњои

пешин, аз ќабили нарасидани афсарони љавон, мута-

хассисони љавони соњањои гуногуни њарбї ва техникаю

лавозимоти њарбї дигар ба назар намерасанд. Бо ша-

рофати иќдомњои пайвастаи Сарвари давлат, Ќуввањои

Мусаллањи Тољикистон амалан сурат ва моњияти таш-

килоти пурќудрати њарбиро соњиб гашта, имрўз бо ин-

тизоми ќавї ва донишу малакаи комил дар рўњияи ба-

ланди ватандўстї, садоќат ба касбу савганд вазифаи бо-

шарафи худ - њимояи Ватан ва њифзи зиндагии осоиш-

таю мењнати созандаи халќи худро анљом дода, дар њай-

ати неруњои вобасташудаи зудамали СААД яке аз пеш-

ќадамтарин махсуб меёбанд. Дастањои таъиноти мах-

суси Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон аз љониби Ку-

митаи зиддитеррористии СЊШ бањои баланди њарбї

гирифтаанд, ки ядрои њайати онро асосан љавонон таш-

кил медињанд.

Итминони комил дорем, ки хизматчиёни њарбии

Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон савганди ботантанаи

дар назди Президенти кишвар ёдкардаи худро њамеша

азизу муќаддас медонанд, ба халќу Ватан ва давлати

соњибистиќлоли Тољикистон содиќона хизмат мекунанд

ва шарафу номуси њомии миллати куњанбунёду фарњ-

ангсолори тољикро мардона пос медоранд.

Б. Асламов,

ходими калони илмии шуъбаи адъюнктура,

Аълочии матбуоти Тољикистон,

 полковники милитсия

Ш. Убайдуллоев,

дотсенти кафедраи мурофиаи љиноятии факултети №2,

Аълочии маориф ва илми Тољикистон,

полковники милитсия

Њар сол санаи 23-юми фев-

рал дар Тољикистони мо њам-

чун Рўзи муњофизони Ватан ё

Рўзи Артиши миллї љашн ги-

рифта мешавад. Суоле ба миён

меояд, ки чаро на рўзњои ди-

гар, балки мањз 23-юми феврал-

ро Рўзи муњофизони Ватан ном

додаанд? Аз ин рў, зарур дони-

стем барои муайян намудани

заминањои бавуљудоии ин

љашн ба санадњои таърихї на-

зар намоем.

Аз санадњои таърихї маъ-

лум мегардад, ки ин љашн бо

чанд ном дар таърих наќши

худро ба ёдгор гузоштааст:

- Рўзи Артиши Советї;

- Рўзи Артиши Сурх;

- Рўзи таъсиси Ќуввањои Му-

саллањ ва Флоти њарбї-бањрї.

Њамин тавр, баъд аз ѓалабаи

шўриши мусаллањона дар Пет-

роград, рўзњои 24-25 октябри

соли 1917 (аз рўи таќвими имрў-

за 7-8 ноябри соли 1917) ба љум-

њурии љавону тозабунёди

Шўравї ќуввањои зиддиинќи-

лобї њамла намуданд. Њукумати

навташкили шўроњоро зарур

буд, ки алайњи онњо муборизаи

оштинопазирро оѓоз намояд.

Дар он замон њайати Ќуввањои

Мусаллањи Шўравиро фаќат от-

рядњои Гвардияи сурхи сарбо-

зон ва маллоњони инќилобї

ташкил медод. Њокимияти

Шўравї бо маќсади њимояи дав-

лати тозабунёд ба ташкили ар-

тиши муназзаму доимоамалку-

нандаи худ шурўъ намуд. Санаи

15-уми январ (бо солшумории

нав 29-уми январ)-и соли 1918 Ра-

иси Шўрои Комиссариатњои

халќ В.И.Улянов (Ленин) Декрет

"Дар бораи ташкили Флоти њар-

бии коргару дењќон"-ро имзо на-

муд. Баъдтар, санаи 29-уми ян-

вар (бо солшумории нав 11-уми

феврал)-и њамон сол Декрет "Дар

бораи ташили Артиши сурхи

коргару дењќон" низ ба тасвиб

расонида шуд.

18-уми феврали соли 1918

ќўшунњои њарбии олмонию ав-

стриягї, ки дар умум 39 дивизи-

яро ташкил медоданд, инчунин

њарбиёни турк, ањдномаи оштии

2 (15) декабри соли 1917 баста-

шударо шикаста, ба давлати то-

забунёди Советї њамла намуданд

ва ба истило намудани Украина,

Беларус ва минтаќањои назди

Рўзи 23-юми феврал дар таърих

Балтика оѓоз карданд. Рўзи 21-

уми феврали њамон сол ќўшу-

нњои олмонї шањри Минскро

ишѓол намуданд. Дар ин рўз

Њукумати Шўравї бо шиори

"Ватани сотсиалистї дар хатар"

ба ањолї мурољиат намуд. Ањолї

нисбати ин мурољиати роњбари-

яти давлати тозабунёд бетарафї

зоњир накарда, ихтиёран ба сафи

Артиши сурх дохил гардиданд.

Санаи 23-юми феврали соли

1919 дар шањри Петроград рўзи

Артиши сурх тањти шиори

њимояи Ватани сотсиалистї аз

"ќўшунњои кайзеровї" (дар сана-

дњои он замона вожањои "не-

мисї" ё "олмонї" истифода на-

шуда, танњо вожаи "кайзеровї"

ном бурда мешуд) баргузор гар-

дид. Дар иљлосияи Шўрои пет-

роградии депутатњои Артиши

коргару дењќон, ки ба солгарди

ташкили Артиши коргару дењ-

ќон бахшида шуда буд, бо маъ-

рўзаи шодбошї Раиси Куми-

таи Иљроияи Марказии Уму-

мируссиягї Я.М. Свердлов ба-

ромад карда, ќайд намуд, ки

Артиши сурх, ќабл аз њама бар

зидди душманони хориљї таъ-

сис дода шудааст.

Аввалин маротиба соли

1923 ба ифтихори "Рўзи Арти-

ши сурх ва флот" фармони

Шўрои инќилобии њарбии љум-

њурї интишор карда шуд. Баъ-

дтар, Кумитаи Иљроияи Мар-

казии Умумируссиягї љињати

муштарак намудани солгарди

Артиши сурх боз бо як чораби-

нии таблиѓотї, яъне "Рўзи туњ-

фаи сурх" тасмими тозае ги-

рифт. Ба зудї рўзномаи овоза-

дори "Правда" мењнаткашонро

бо хабари тоза ошно намуд:

"Таљлили Рўзи туњфаи сурх дар

тамоми њудуди  Шўравї ба рўзи

23-юми феврал гузаронида шуд.

Дар ин рўз дар тамоми шањрњо

ва дар фронт иди солгарди таъ-

сиси Армияи сурх таљлил карда

мешавад…".

Дар ин замина, Љумњурии

Тољикистон низ баъд аз раси-

дан ба Истиќлолияти давлатї

санаи 23-юми февралро њамчун

Рўзи таъсисёбии Ќуввањои Му-

саллањ таљлил менамуд, ки асо-

сњои бунёдии худро аз 23-юми

феврали соли 1993, яъне гузаш-

ти аввалин паради низомї дар

пойтахти кишвар - шањри Ду-

шанбе медонад.

А. Саидов,

курсанти курси 4 факултети №6,

       сержанти хурди милитсия



ФЕВРАЛИ СОЛИ 2023

НАБЗИ

МИЛИТСИЯ4
Њамеша хирадро ту дастур дор,

Бад-ў љонат аз носазо дур дор.

Дар њама давру замон барои пеш-

бурд ва роњбарии вазифањои давлатї

омили асосї ин шуур ва донишу мала-

каи баланди касбї доштани санъати роњ-

бариву ташкилотчигї наќши муњимро

мебозанд ва албатта, то замони мо ва

дар гузаштаи таърихї низ инро дар ми-

соли давлатњои мутараќќии олам мушо-

њида кардан мумкин аст. Ногуфта намо-

над, ки барои дилхоњ хизматчии давлатї

- низомї ва ё ѓайринизомї, ки масъулия-

ти роњбариро ба уњда дорад, бояд хусу-

сиятњои махсус ва истисної дода шавад,

ки ин албатта дар тўли чанд соли фаъо-

лияти кориаш ба даст омада, таљрибаву

пешрафтњои пайдарпайро низ дар бар

дорад. Ин муддаињо инсонро ба њодиса-

ву воќеањои гуногун, пастравиву балан-

дравињо, сидќу њавасмандињо ва ё баръ-

акс, дилшикастагиву тангравињо дучор

месозад.

Президенти Љумњурии Тољикистон

муњтарам Эмомалї Рањмон дар паёмњои

њарсолаашон оид ба самти фаъолияти Ва-

зорати маориф ва илми кишвар анде-

шањои мухталифро матрањ менамоянд.

Дар ин миён зикр кардан ба маврид аст,

ки ќисми зиёди ањолии давлати моро љаво-

нон ташкил дода, дар баробари ин, аз

њама ќишри осебпазири љомеа низ мањз

онњо њисоб меёбанд. Вазифаи давлату

њукумат, дар ин асно аз он иборат аст, ки

барои баланд бардоштани сатњу сифати

дониши намояндагони ин ќишри оянда-

соз тамоми ањли љомеа ва њам маќомоту

идорањои дахлдор якљоя миёни љавонон

корњои фањмондадињї ва илмиву назари-

явиро ба роњ монем. Дар ин самт Ќонуни

ЉТ "Дар бораи масъулияти падару мо-

дар дар таълиму тарбияи фарзанд" мета-

вонад ба њайси як роњнамои дурусту

њадафманд барои њамаи мо кумак раос-

над.

Аз гуфтањои боло бармеояд, ки ба-

рои тарбияву омода намудани як му-

Санъати роњбарї дар

маќомоти њифзи њуќуќ
тахассиси хуб, мо бояд корро аз мактаби

хонаводагї сар кунем ва зина ба зина - аз

боѓча то муассисаи тањсилоти миёна ва

баъдан, то ба донишкадаву донишгоњ ма-

рњилаи таълиму тадрисро назорат намо-

ем.

Љоиз ба зикри хос аст, ки бо ташаббу-

си Пешвои миллат, дар бисёр донишка-

даву донишгоњњо, аз љумла Академияи

идоракунии назди Президенти ЉТ ва Ака-

демияи ВКД факултети махсус барои омо-

да намудани кадрњои болаёќати соњибта-

хассус фаъолият мекунанд. Ин ба истис-

нои курсњои кўтоњмуддат дар дигар до-

нишгоњњо мебошад.

Дар ин маврид ќайд кардан зарур аст,

ки айни замон дар сохтори Академияи ВКД,

дар баробари чанд факултети он, факулте-

ти №1 низ фаъолият мекунад. Тўли зиёда аз

20 сол мешавад, ки ин факултети пешоњанг

њамасола дар шакли рўзонаву ѓоибона шу-

навандагонро ба таълим фаро мегирад.

Дар факултети №1 шунавандагон аз

њисоби тамоми љузъу томњои маќомоти

корњои дохилї, ки дар вазифањои роњба-

рикунанда фаъолият менамоянд, ба тањ-

сил фаро гирифта мешаванд. Дар баро-

бари ин, факултети мазкур аз дигар сох-

торњои њифзи њуќуќ низ мутахассисонро

барои вазифањои роњбарикунанда омода

месозад.

Асос он аст, ки факултети №1 махсус

барои тањсилу бозомўзї ва сайќал дода-

ни донишњои кормандонест, ки дар оян-

да дар вазифањои гуногуни роњбарику-

нанда фаъолияташонро идома додан ме-

хоњанд.

Дар баробари он ки ба фаъолияти

факултети №1 аз тарафи роњбарияти Ака-

демия диќќати зиёд дода мешавад, њамза-

мон ин воњиди сохтории муассисаи тањ-

силоти олии касбии мазкур зери таваљљуњи

хосаи Вазири корњои дохилї генерал-пол-

ковники милитсия Рањимзода Рамазон

Њамро ќарор дорад. Њамин аст, ки барои

Барои Академия инкишо-

фи њамкорї бо донишкадањои

пешќадами хориљї яке аз сам-

тњои аввалиндараљаи фаъоли-

ят мањсуб ёфта, танњо тавассу-

ти њамкории байналмилалї

тайёр намудани кормандони

баландихтисосе, ки аз уњдаи

њалли вазифањои мубориза бар

зидди љинояткории на танњо

мањдуд, балки дар миќёси бай-

нидавлатї ќобилиятдошта

мумкин аст.

Инак, мутобиќи Барномаи

маќсадноки корї барои соли

2023 ва Созишнома оид ба њам-

корї дар соњаи маориф ва фаъ-

олияти илмї байни Академияи

ВКД Љумњурии Тољикистон ва

тањсилу илмомўзї ва сайќал додани до-

нишњои шунавандагон, дар ин факултет

тамоми шароитњо муњайё карда шудаанд.

Сардори Академия генерал-майори

милитсия Шарифзода Файзалї Рањмо-

налї низ ба фаъолияти факултети №1 та-

ваљљуњ зоњир карда, бо раванди тањсил ва

натиљаи имтињонсупорї аз наздик шинос

мешавад. Бо шунавандагони ин факултет

мулоќоту суњбатњои озод гузаронида,

вохўрињои пайвастаи онњоро бо курсан-

тону шунавандагони дигар факултетњои

Академия, ки барои такмили дониши

онњо нињоят муњим мебошанд, роњандозї

менамояд.

Њамчунин, бо супориши Вазири ко-

рњои дохилї, аз љониби сардори Акаде-

мия барои боз њам пурмањсул гардидани

фаъолияти факултети №1 ва баланд бар-

доштани сатњи тахассуснокии шунаван-

дагони он, барои њамкорї бо ин факул-

тет устодону донишмандони саршиноси

кишвар љалб карда мешаванд.

Омили дигари љолиб он аст, ки бо та-

шаббуси роњбарияти Академия, суњбату

вохўрињои шунавандагони факултети №1

бо шоирону нависандагон, ањли фарњанг

ва чењрањои маъруфи кишвар пайваста гу-

заронида мешаванд, ки ин њам аз манфи-

ат холї нахоњад буд.

Дар хотимаи cухан ќайд кардан зарур

аст, ки барои сохтани љомеаи солиму

пешрафта њатман бояд њамќадами давр

буду аз илмњои замон бархўрдор. Гу-

зашта аз ин, кадрњои болаёќатро тар-

бия намудан зарур аст, то барои роњ-

барии дилхоњ маќоми давлатї ва дигар

вазифањои љамъиятї садду монеъае пеш

наояд. Зеро њељ мумкин нест, ки дилхоњ

роњбари тасодуфї аз иљро ва масъули-

яти ба зиммааш вогузоршуда барояд.

Бояд гуфт, мањз чунин тањсилоти ило-

вагї, ки дар заминаи факултети №1 ба

роњ монда шудааст, яъне бахши роњба-

рикунанда, заминасози он њама хусуси-

ятњои хоси мусбишуда метавонад, ки

дар умум, курси дусолаи бахши рўзона

ва ё ин ки сесолаи бахши ѓоибона фа-

рогири гуфтањои боло бошад, ки масъ-

алањои муњими роњбарикунандаро дар

бар мегирад. Ба таври мисол, барои му-

омилаву муоширати дурусти роњбар бо

зердастонаш омўзиши психологияи

касбї, риторика ва ё санъати суханварї

- таъсиси низоми мутамарказ, назора-

ти он ба таври њамешагї, кордониву

ташкилотчигии роњбар ва хубу бомасъ-

улиятона љобаљо кардани кадрњо наќши

муњим мебозанд.

Вализода С.А.,

шунавандаи курси 2 факултети №1,

майори милитсия

МАВЗЎИ МИЗИ МУДАВВАР:

"Экстремизми динї: роњњо ва

механизмњои муќовимат ба он"

Донишкадаи њуќуќшиносии

ВКД Федератсияи Руссия дар

шањри Уфа, ки 14-уми апрели

соли 2017 ба имзо расидааст, са-

наи 16-уми феврал мизи мудав-

вари байналмилалї дар мавзўи

"Экстремизми динї: роњњо ва ме-

ханизмњои муќовимат ба он" дар

шакли маљозї (онлайн) гузаро-

нида шуд.

Дар мизи мудаввари байнал-

милалї мутахассисони Маркази

муќовимат ба экстремизми ВКД

Љумњурии Бошќирдистони Фе-

дератсияи Руссия, Академияи

ВКД Љумњурии Ќирѓизистон,

Академияи ВКД Љумњурии Ќазо-

ќистон дар шањри Ќараѓанда,

Донишгоњи ВКД Федератсияи

Руссия дар шањри Краснодар,

Донишгоњи ВКД Федератсияи

Руссия дар шањри Санкт-Петер-

бург ва филиали он дар вилояти

Ленинград, Академияи ВКД Фе-

дератсияи Руссия дар шањри

Волгоград, Донишкадаи

њуќуќшиносии Шарќї-Сибирии

ВКД Федератсияи Руссия, До-

нишкадаи њуќуќшиносии ВКД

Федератсияи Руссия дар шањри

Ростови лаби Дон, Дониш-

гоњњои такмили ихтисоси ВКД

Федератсияи Руссия дар шањ-

рњои Тюмен ва Домодедово ва

ѓайра иштирок намуданд.

Бо сухани ифтитоњї муови-

ни сардори Донишкадаи

њуќуќшиносии ВКД Федерат-

сияи Руссия дар шањри Уфа оид

ба илм, номзади илмњои

њуќуќшиносї, дотсент, полков-

ники политсия Алексей Юревич

Терехов баромад намуд.

Аз номи Академияи ВКД

Љумњурии Тољикистон профес-

сори кафедраи пешгирии љиноя-

тњои террористї ва таъмини бе-

хатарии љамъиятии факултети

№6, номзади илмњои њуќуќши-

носї, дотсент, полковники ми-

литсия Сафарзода Њ.С. бо маъ-

рўза дар мавзўи "Хусусиятњои

муќовимат ба экстремизми

динї дар Љумњурии Тољикис-

тон" баромад кард.

Дар кори мизи мудаввар

масъалањои марбут ба крими-

нологї, њуќуќї-љиноятї, муро-

фиаи љиноятї, криминалистї,

њуќуќї-маъмурї, оперативї-

љустуљўї ва дигар пањлуњои

муќовимат ва мубориза бо эк-

стремизми динї баррасї гар-

диданд.

Баъд аз анљоми маърўзањо

аз тарафи мутахассисони муас-

сисањо - иштирокчиёни чора-

бинии онлайнї саволњо пешни-

њод гардида, ба онњо посухњои

мушаххас дода шуд.

 Шуъбаи ташкилї-илмї ва

табъу нашр
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Хирад рањнамою хирад дилкушой,

Хирад даст гирад ба њар ду сарой.

Сардори Академия, доктори илмњои

њуќуќшиносї, дотсент, генерал-майори ми-

литсия Шарифзода Файзалї Рањмоналї дар

вохўрї бо њайати шахсї иброз дошт, ки

вазъи имрўзаи љомеаи љањонї як андоза

душворфањм буда, задухўрдњои њарбии за-

мони муосир, вазъи ноороми Афѓонистони

њамсоя моро водор месозад, ки бањри таъ-

мини сулњу субот тамоми донишу мањора-

ти худро равона созем.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-

вои миллат, Президенти Љумњурии Тољики-

стон муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста

ба масъалаи таълиму тарбияи кадрњо, ба-

ланд бардоштани сифати таълиму тарбия

таваљљуњи хоса зоњир менамоянд. Аз љумла,

дастуру супоришњои Пешвои миллат дар

самти нигоњ доштани њушёриву зиракии

сиёсї, таваљљуњ намудан ба вазъи кунунии

давлати Афѓонистон, манфиатњои љомеа ва

давлат аз хатарњои муосири экстремизму

терроризм, гардиши ѓайриќонунии воси-

тањои нашъадор, савдои одамон ва дигар

љиноятњои хусусияти трансмиллидошта,

њимояи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд,

ки аз љаласаи љамъбастии Њукумати Љумњ-

урии Тољикистон аз 24 январи соли 2023

сарчашма мегирад, ба таваљљуњи њозирин

расонида шуд.

Гузашта аз ин, номбурда зикр намуд, ки

дар ин лањзањои мураккаби њарбї-сиёсии

љањон танњо матонату мардонагї, ва-

тандўстї, эњтирому эътимод ба фарњанги

миллї, таъриху адабиёти пурифтихори мил-

Назорати раванди таљрибаомўзии

курсантон дар љузъу томњои ВКД
Дар асоси фармоиши

сардори Академия,

д.и.њ., дотсент, генерал-

майори милитсия Ша-

рифзода Файзалї Рањмо-

налї як гурўњ омўзгорон

бо маќсади назорат на-

мудани рафти таљриба-

омўзии курсантон, ба

Шуъбањои ВКД дар шањ-

ру ноњияњои вилояти

Хатлон сафарбар карда

шуданд.

Њайати гурўњ иборат

аз омўзгорон - полковни-

ки милитсия Бањрулло

Сатторзода, подполков-

ники милитсия Суфї Ну-

риддинзода ва майори

милитсия Дилшод Рањим-

зода, раванди таљрибаом-

ўзии курсантонро дар

шуъбањои милитсияи

шањру ноњияњои Норак,

Кулоб, Данѓара, Фархор,

Њамадонї, Восеъ, Хова-

линг ва Шамсиддин Шо-

њин мавриди санљиш ќарор

доданд. Аз љониби мушо-

њидачиён дар њар як

ШВКД бо курсантон

вохўрї гузаронида шуда,

талаботи роњбарияти Ака-

демия љињати риоя карда-

ни интизоми хизматї, иш-

тироки фаъолона дар таљ-

рибаомўзї ва тайёрї ба-

рои супоридани имтињо-

нњои хатм фањмонида

шуд.

Роњбарияти Шуъбањои

ВКД дар шањру ноњияњои

зикршуда љињати њамко-

рии якљоя оид ба назора-

ти раванди таљрибаомў-

зии курсантон миннатдо-

рии худро ба роњбарият

ва њайати профессорону

омўзгорони Академия из-

њор намуда, дар навбати

худ иброз доштанд, ки

"дар якљоягї љињати ало-

ќаманд намудани дони-

шњои назариявии курсан-

тон ба фаъолияти амалї

мусоидат намуда, бањри

ба воя расонидани онњо

њамчун кормандони оян-

даи босалоњияти маќомо-

ти корњои дохилї љидду

љањд менамоем".

Нуриддинзода С.Н.,

подполковники милитсия

лат моро метавонад аз хатарњои љойдошта

эмин нигоњ дорад.

Сардори Академия дар идома афзуд, ки

курсантон бояд ба масъалаи иљрои вазифањои

хизматии худ љиддї муносибат намуда, ин

даргоњи маърифатро бомуваффаќият хатм

намоянд. Новобаста аз таваљљуњи њамешагии

роњбарияти Њукумати Љумњурии Тољикистон

ва роњбарияти ВКД, дар самти омода наму-

дани мутахассисони баландихтисос ва фаро-

њам овардани шароити арзандаи тањсил имрўз

њастанд курсантоне, ки нисбати иљрои вазои-

фу уњдадорињои хеш хунукназарона муноси-

бат намуда, дар самти азхуд кардани дони-

шњои нав беањамиятї зоњир менамоянд.

Дар идомаи љаласа сардори факултети №2,

н.и.њ., дотсент, подполковники милитсия Ман-

сурзода А.М. ва сардори факултети №6,

н.и.њ., подполковники милитсия Амрудинзо-

да М.А. ба сухан баромада, оид ба рафти су-

поридани санљишу имтињонњои сессияи зими-

стонаи соли тањсили 2022-2023 маълумот до-

данд.

Сардори Академия, дар навбати худ таъ-

кид намуд, ки курсантон ба пуррагї санљишу

имтињонњоро супорида, сипас ба таљриба-

омўзї сафарбар карда шаванд. Вобаста ба

масъалаи равон намудани курсантони курси

5 ба таљрибаомўзии истењсолї ба њозирин му-

рољиат намуда, таъкид кард, ки таљрибаомўзї

яке аз ќисмњои барномаи таълимї буда, он

бояд дар сатњи зарурї ташкил карда шавад.

Ба сардорони факултетњо, шуъбаи таълим ва

сардорони курсњои воњиди таълимї-низомї

дастур дода шуд, ки тамоми њуљљатгузории

раванди таљрибаомўзї тибќи талабот омо-

да карда шуда, назорати ин раванд пурра

ба роњ монда шавад.

Мавсуф љињати ќатъиян риоя намудани

дастуру супоришњои Вазири корњои дохилї

генерал-полковники милитсия Рањимзода

Р.Њ. аз ќабили риояи интизоми хизматї ва

ќонуният, одоби муошират, роњ надодан ба

рафторњои ѓайриоинномавї, ќоидањои

пўшидани либоси низомї ва зиракии сиёсї,

бори дигар курсантонро хотиррасон намуд.

Инчунин, Ф. Шарифзода ба курсантон

таъкид кард, ки њангоми таљрибаомўзї та-

ваљљуњ танњо ба азхуд намудани донишњои

нав ва шинос гардидан ба амалияи маќомо-

ти корњои дохилї равона карда шуда, оќиба-

тњои њар як амалро омўхта, дастуру супо-

ришњои роњбалад ва дигар кормандони

масъули воњидњои маќомоти корњои дохи-

лиро ба пуррагї дарк намоянд, оќибати

њуќуќии онро пешбинї карда, аз њар гуна

кирдорњои зиддињуќуќї худдорї намоянд.

У. Олим,

С. Сафарзода

Дастуру супоришњо вобаста

ба таљрибаомўзии курсантон
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Тавоно бувад њар ки доно бувад,

Зи дониш дили пир барно бувад.

Ватан он ќаламравест, ки дар тўли њазорсолањо аљдо-
дони мо дар он умр ба сар бурдаанд, бо як забон сухан
гуфтаанд, шодию хурсандї, нолаю фиѓон ва дарди дил
кардаанд. Ватан - ин њамон сарзаминест, ки ниёгони
мо њар як ваљаб хоки онро муќаддас шуморида, барои
њифзаш бо ѓосибони аљнабї, кишваркушоёни њарису
зарпараст љангидаанд, хун рехтаанд, дар роњи њифзи
нангу номуси хеш шањид гардидаанд ва дар он ќалам-
рави мењрпарвар, ки имрўз Тољикистон ном дорад, ба
хоби абадї рафтаанд. Мо барои Модар-Ватанро њифзу
нигањбонї кардан, бояд њар лањза, њар даќиќа ва њар
шабу рўз омода бошем.

Cанаи 23-юми феврал дар тамоми гўшаву канори
Тољикистони мањбубамон Рўзи Ќуввањои Мусаллањ
љашн гирифта мешавад. Бояд шукрона аз Истиќлоли
давлатї намуд, ки имрўз афсарону сарбозони Ќуввањои
Мусаллањ бо дарки баланди масъулияти касбї вази-
фањои худро содиќона ба љо оварда, барои пешгирии
њар амалу кирдоре, ки амният ва њаёти осоиштаи соки-
нони кишварро зери хатар мегузорад, омода мебошанд.

Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон зодаи
даврони Истиќлол буда, дар шароити вазнин таъсис ёфта-
анд. Дар яке аз суханронињои худ Сарфармондењи Олии
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон бо ишора ба садоќати ин неруи тавоно
ва сипари боэътимоди давлат ќайд намуданд, ки: "Аз
оѓози таъсисёбї то имрўз њайати шахсии Ќуввањои Му-
саллањи кишвар дар лањзањои бисёр њассосу таќдирсоз
борњо садоќати худро ба Ватан ва миллати худ, Њукумат
ва Президенти Тољикистон собит сохтаанд".

Таърих шањодат медињад, ки то соли 1997 Ќуввањои
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон аз се навъи асосї -
Ќўшунњои хушкигард, Ќуввањои њарбї-њавої ва Ќўшу-
нњои мудофиаи зиддињавої иборат буданд. Дар натиљаи
ислоњоти њарбї дар Артиши миллии Тољикистон, ки аз
рўзњои бунёди Ќуввањои Мусаллањ оѓоз гардид, то имрўз
корњои хеле зиёд ба сомон расонида шуданд. Дар ин
замина, Сарситод ба Ситоди генералї табдил ёфта, Ќув-
вањои њарбї-њавої ва мудофиаи зиддињавої муттањид
гардонида шуда, дар сохтори бисёре аз ќисмњои низомї
дигаргунињои зиёд ворид шуд ва аз њама муњим - бо
назардошти тањдиди хатарњои љањони муосир навъи
сеюми Ќуввањои Мусаллањ ё худ Ќўшунњои зудамал дар
њайати Артиши миллии Тољикистон таъсис ёфт.

Ќўшунњои хушкигарди Ќуввањои Мусаллањ соли
1993 ташкил шуда, аз сершумортарин навъи Ќуввањои
Мусаллањ аст. Ќўшунњои хушкигард 70 дарсади шумо-
раи умумии Артиши миллии Тољикистонро ташкил
медињанд. Дар њайати Ќўшунњои хушкигард асосан
љузъу томњои низомии савораи тирандоз, танкї ва
артиллерия фаъолият мекунанд. Њамасола ќисмњои
низомии ин навъи Ќуввањои Мусаллањ дар гўшањои
гуногуни љумњурї мустаќилона ва ё дар якљоягї бо
љузъу томњои дигар сохторњои ќудратии мамлакат
машќњои васеи низомї доир намуда, омодагии љангии
худро пайваста сайќал медињанд.

Ќуввањои њарбї-њавої аз нахустин навъи Ќуввањои
Мусаллањ ба шумор рафта, он њамсолу њамќадами Ар-
тиши миллї мебошад. Ќўшунњои мудофиаи зиддиња-
вої бошад, соли 1994 ташкил ёфтааст. Дар натиљаи
ворид намудани ислоњоти њарбї ва бо назардошти
њадафу вазифањои ягона соли 2005 ин ду навъи Ќув-
вањои Мусаллањ муттањид гардонидат шуда, тибќи та-
лаботи меъёрњои моддаи 5-уми Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии
Тољикистон", алњол Ќуввањои њарбии њавої ва мудо-
фиаи зиддињавої номгузорї шудааст.

Ба андешаи мо, маќсад аз ислоњоти њарбї дар Ќув-
вањои Мусаллањи Тољикистон, пеш аз њама таъмин на-
мудани амният ва бехатарии миллї, таъсис додани ќув-
вањо ва ќисмњои њарбии зудамал, афзоиш додани теъ-
доди умумии хизматчиёни њарбї ба шумор меравад.
Бояд зикр намуд, ки дар самти њамкорињои байналми-
лалї дар соњаи њарбї Љумњурии Тољикистон аз солњои
аввали таъсисёбии Артиши миллї новобаста аз муш-
килоти мављуда бо аксар давлатњои љањон, махсусан
бо Федератсияи Руссия њамкории дуљониба дорад. То-
љикистон шарики стратегии Руссия мањсуб меёбад ва
аз рўзњои аввали таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањ хиз-
матчиёни њарбии мо дар макотиби олии Вазорати му-
дофиаи ин давлат таълим мегиранд. Имрўз дар мако-
тиби гуногуни њарбии Руссия беш аз 500 мутахассиси
тољик дарс меомўзанд.

Дар самти пешбурди њамкорињо дар соњаи њарбї
аз Тољикистони соњибистиќлол дар давлатњои гуно-
гун, ба мисоли Љумњурии Мардумии Чин, Љумњурии

Њиндустон, Британияи Кабир, Канада, Олмон, Фаронса
ва ИМА тањсили њарбиро идома дода истодаанд. Бо њам-
кории масъулини вобастаи низомии давлатњои Фарон-
са, Њиндустон, Британияи Кабир, Олмон ва ИМА дар
Донишкадаи њарбї ва литсейњои њарбии њудуди кишвар
курсњои махсуси омўзиши забонњо ташкил ёфтаанд, ки
маќсади асосии онњо омўзиши забонњои хориљї ба хиз-
матчиёни њарбї мебошад.

Мустањкам намудани рўњияи низомии сарбозону аф-
сарон, њифзи ормонњои абадзиндаи ватандўстї, эњтиром
ба муќаддасоти Ватан, ифтихори миллї шохаи асосї ва
муњими корњои тарбиявї дар артиш мањсуб меёбад. Таъ-
рихи ќањрамонию шуљоат, далерию матонати падарону
бобоёни мо бар њар як хизматчии њарбї дарси ибрат аст
ва ташаккули хусусияти миллї доштани артиш, муноси-
бати халќ ба хизмати њарбї ва эњтироми мардуми Тољи-
кистон ба зањмати њарбиён таъсири нек мерасонад.

Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон нисбат ба неруњои
њарбии њамаи кишварњои њамсоя таљрибадортар аст, чун
як љанги шањрвандии њудудан панљсоларо (1992-1997) њам
пушти сар гузошт. Замоне, ки бо мухолифони мусаллањ
мељангид, басо таљрибањои љангиро низ омўхт ва имрўз
онро такмил медињад. Дар замони муосир ќувваи асо-
сие, ки ба амнияти минтаќавию љањонї тањдид мекунад,
ин терроризми байналмилалї ва экстремизми сиёсї аст.
Аз ин рў, њадафи асосии бунёди Ќўшунњои зудамал ин
љорї намудани усулњои нави омодагї бар зидди неруњои
ба амнияти љањон тањдидкунанда ва дар маљмўъ, ќобили
љангу њарб намудани њама Ќуввањои Мусаллањ аст.

Хушбахтона, имрўз новобаста ба вазъи ноороми мин-
таќаву љањон Артиши миллии мо фаъолияти худро дар сам-
ти мубориза бар зидди љинояткорї, хусусан љиноятњои
муташаккили фаромиллї, таъмини суботу амният, волои-
яти ќонун ва тартиботи њуќуќї ва дар маљмўъ, тањкими
иќтидори мудофиавии мамлакат таќвият бахшида, њар як
корманди ин сохтору маќомот вазифањои хизматиашон-
ро бо масъулияти баланд ва содиќона ба анљом мерасо-
нанд. Дар ин самт наќши Ќўшунњои зудамали Вазорати
мудофиа, ки бо Фармони Президенти мамлакат аз моњи
сентябри соли 2003 бунёд ёфтааст, хеле калон мебошад.

Бунёди ин навъи ќўшунњо дар њайати Ќуввањои Му-
саллањ, дар доираи навсозї ва бе зиёд намудани шумо-
раи њайати умумии Артиши миллии Тољикистон сурат
гирифт. Ба њайати он њама ќисмњои низомии десантї,
тирандозони кўњї, ќисмњои таъиноти махсус, Полки
муњандисї-сапёрї ва як ќатор љузъу томњои дигар шо-
мил гаштанд. Айни њол љузъу томњои Бригадаи десантї-
зарбавии Ќўшунњои зудамали Вазорати мудофиа ба
Ќуввањои муштараки вокуниши фаврии кишварњои
аъзои Созмони Ањдномаи амнияти дастљамъї (СААД)
ва се баталёни он ба неруњои муштараки зудамали мин-
таќаи Осиёи Марказї шомил мебошанд.

Ќуввањои Мусаллањи кишвар, дар њаќиќат сипари
боэътимоди давлат, њимоятгари асосии сокинони киш-
вар ва сулњу вањдат дар љомеа мебошанд. Дар ин раванд,
барои насли љавони Ватани азизамон муњимтарин мак-

таби обутоб ин хизмат дар сафи Ќуввањои Мусаллањ
мебошад. Мањз хизмати њарбї барои њаёти њар як
љавонписар мактаби омўзиши шуљоату мардонагї буда,
заминаи азхуд намудани арзишњои муќаддастарини
њаёт, мењвари густаришдињандаи эњтироми Ватан ва
ватандорї, омили содиќона муњофизат кардани марзу
буми Тољикистони бињиштосоямон ба шумор мера-
вад. Ин аст, ки тарбияи ватанпарастї аз оила, кўдаки-
стон ва мактаб оѓоз шуда, дар љомеа, нињоят дар сафи
Артиши миллї њаматарафа ташаккул меёбад.

Афсарону сарбозони шуљои мо пайваста дарк мена-
моянд, ки дар иљрои вазифањои хизматиашон бояд њаме-
ша њушёру зирак бошанд ва њаргиз фаромўш накунанд,
ки фазои орому осудаи имрўзаи Тољикистони соњибис-
тиќлол бар ивази љони садњо нафар љавонмардони бо-
нангу номуси миллат ба даст омадааст.Воќеан, њайати
шахсии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон дар
мубориза бар зидди гурўњњои террористиву экстремистї
дар баъзе манотиќи кишвар бањри фурў нишондани
ошўбњои исёнгароёнаи хоинону душманони миллат бо
гузаронидани дањњо амалиёти махсус садоќат ва мато-
нати худро ба Ватани азизамон борњо собит кардаанд.

Барои таъмини шароити хуби адои хизмати њарбї,
имрўз яке аз самтњои асосии сиёсати давлатии Њукума-
ти Тољикистон - бењтар кардани шароити хизмат, зин-
дагї ва њифзи иљтимоии хизматчиёни њарбї буда, њама-
сола дар доираи ислоњоти соњаи њарбї музди мењнат
ва маоши вазифавии хизматчиёни њарбї мунтазам зиёд
шуда истодааст. Мањз бо дастгирї ва ѓамхории Сар-
фармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањ муњтарам Эмо-
малї Рањмон он артише, ки дорои техникаву таљњизо-
ти номукаммал буд, имрўз ба як артиши тавоно ва
замонавї табдил дода шуд, ки соњиби техникаи њар-
бии пурќувват, биноњои маъмурии замонавї, таълим-
гоњњои муљањњаз бо таљњизоти муосир, машќгоњњо ва
мутахассисони соњибдониши њарбї мебошад.

Њамзамон, давоми солњои охир бо манзили исти-
ќоматї таъмин шудани оилањои як ќатор хизматчиё-
ни Ќуввањои Мусаллањ, сохтмони шањракњои гуногун
барои низомиён ва дар доираи омодагї ба љашни 35-
солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон
дар љузъу томњои Ќуввањои Мусаллањ ба наќша ги-
рифта шудани бунёди биною иншоот ва инфрасохто-
ри таъиноти гуногуни соњаи њарбї шањодат аз дастги-
риву ѓамхорињои Њукумати мамлакат мебошад.

Мо - мардуми шарафманди Тољикистон, бояд дарк
намоем, ки соњиби Артиши миллии њифзкунандаи марзу
буми кишвари азизамон њастем ва њаёти осоиштаи ха-
лќи мањбубамон, мањз аз самараи хизмати софдилонаи
њар як њизматчии њарбї бармеояд. Љавонони имрўза
бояд њифзи Ватан, њимояи манфиатњои давлат, тањки-
ми Истиќлолият, амният ва иќтидори мудофиавии
онро чун вазифаи муќаддаси шањрвандї ва ќарзи
љонию имонии худ бидонанд.

Содиќ будан ба савганди њарбї танњо барои ноил
гаштани чунин маќсадњо бояд равона бошад:

- хизмати Ватан-Модар, њимояи марзу буми киш-
варро чун рисолати азалии љавонмардона доштан;

- дар ќалби худ самимона љой намудани љавонмардї,
нангу номуси миллатдорї, шуљоат ва далерї;

- пос доштани азму талош љињати таъмини амния-
ти Ватани хеш аз истилогарони дохилї ва берунї;

- дар заминаи таъмини бехатарї ва амнияти дав-
лат, њимояи марзу бум ва сулњу суботи кишвар хизма-
ти њарбиро чун мояи шараф, рисолати мардонагї ва
ифтихори ватандорї донистан.

Дар ин росто, ба тамоми хизматчиёни њарбии шу-
љоатманди кишвари соњибистиќлоламон, ба он нафа-
роне, ки бањри амнияти Тољикистони азизамон бо љон-
фидої адои хизмати њарбї менамоянд, ба он љавон-
мардоне, ки мехоњанд дар сафи Ќуввањои Мусаллањ
минбаъд софдилона хизмат намоянд, аз суханњои Сар-
фармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон гуфтанием:

"Шубњае нест, ки тамоми хизматчиёни њарбии мам-
лакат, аз генерал то сарбози ќаторї минбаъд низ вази-
фаи муќаддаси худро дар њифзи амнияти давлат ва таъ-
мини сулњу субот, зиндагии осоиштаи мардум ва ба-
ланд бардоштани обрўву нуфузи байналмилалии То-
љикистони соњибистиќлол њамаи неру ва донишу ма-
лакаи худро сарф менамоянд ва ба халќу Ватани худ
чун фарзандони бонангу номус содиќонаву софдило-
на хизмат мекунанд".

Биноан, њайати шахсии Ќуввањои Мусаллањи То-
љикистон њамчун ватандўстони асил малакаю мањора-
ти касбии худро дар сатњи баланд нигоњ дошта, дар
њифз намудани манфиатњои халќу давлатамон, пойдо-
рии сулњу субот, ба амал баровардани сиёсати пешги-
рифтаи Њукумати Љумњурии Тољикистон, њифзи Ис-
тиќлол ва тамомияти арзии Љумњурии Тољикистон сањ-
ми арзандаи худро мегузоранд.

Сатторзода А.С.,
Холзода К.А.,

Абдулњамидзода А.Д.,
омўзгорони кафедраи њифз дар

њолатњои фавќулодаи факултети №5

Гар Ватан ту дилро мехоњї

 фидо созам ба љон!
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Ба дониш бувад мардро обрўй,

Ба бедонишї то тавонї мапўй.

Њукумати Љумњурии Тољикистон

њанўз аз оѓози Истиќлол вобаста ба тањ-

кими маќому манзалат ва таъмини

риояи њуќуќи конститутсионии занон

тамоми тадбирњои заруриро андешида,

мутобиќи меъёрњои љомеаи демократї,

њуќуќбунёд ва дунявї амалї мегардонад.

Дар ин давра, бо маќсади баланд

бардоштани маќоми зан дар љомеа, таъ-

мин намудани баробарњуќуќии мардо-

ну занон, тарбияву интихоб ва љобаљо-

гузории кадрњои роњбарикунанда аз

њисоби занону духтарони лаёќатманд як

силсила асноди зарурї ќабул ва амалї

гардида истодаанд.

Маќсад аз ќабули ин санадњо, пеш аз

њама арљгузорї ба њуќуќу озодињои за-

нон, баланд бардоштани маќоми зан дар

љомеа, наќши ў дар њаёти сиёсї ва иќти-

содию иљтимої, фароњам овардани ша-

роити мусоид барои фаъолияти занону

духтарон мебошад. Масалан дар мод-

даи 17 Конститутсияи Љумњурии Тољи-

кистон омадааст, ки мардон ва занон

баробарњуќуќанд.

Имрўзњо дар љомеа соњаеро пайдо

кардан душвор аст, ки дар он зан-мода-

ри тољик кору фаъолият накунад.

Боиси ифтихор ва сарфарозист, ки

проблемаи бењтаргардонии шароити

занон њамеша дар маркази диќќати Асос-

гузори сулњу вањдати миллї - Пешвои

миллат, Президенти Љумњурии Тољики-

стон муњтарам Эмомалї Рањмон ва Њуку-

мати мамлакат ќарор дорад. Новобас-

та ба душворињои сангини солњои авва-

ли Истиќлол ва ноустувории амнияту

суботи кишвар Пешвои миллат муњта-

рам Эмомалї Рањмон ва Њукумати Љум-

њурии Тољикистон бо маќсади таќвия-

ти мавќеи занон дар љомеа ва фаъол гар-

донидани наќши онњо, тарбияи насли

худшиносу худогоњ як ќатор санадњои

меъёрии њуќуќиро ба тасвиб расони-

данд, ки ин дар таърихи навини Тољи-

кистон имкони васеъ пайдо намудани

занонро дар њама соњањои њаёти љамъи-

ятї таъмин намуд. Аз љумла:

- Конститутсияи Љумњурии Тољики-

стон аз 6 ноябри соли 1994;

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон

"Дар бораи кафолатњои давлатии баро-

барњуќуќии мардону занон ва имкони-

ятњои баробари амалигардонии онњо"

аз 1 марти соли 2005, тањти №89;

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон

"Дар бораи баробарї ва барњам дода-

ни њама гуна шаклњои табъиз" аз 19

июли соли 2022, тањти №1890;

- Стратегияи миллии фаъолгардо-

нии наќши занон дар Љумњурии Тољи-

кистон дар ду марњила (солњои 2011-2020

ва солњои 2021-2030);

- Барномаи давлатии "Самтњои асо-

сии сиёсати давлатї оид ба таъмини

њуќуќу имкониятњои баробари мардон ва

занон дар Љумњурии Тољикистон барои

солњои 2001-2010", ки бо ќарори Њукума-

ти Љумњурии Тољикистон аз 6 августи

соли 2001, тањти №391 тасдиќ гардидааст;

- Барномаи давлатии тарбия, интихоб

ва љобаљогузории кадрњои роњбарикунан-

даи Љумњурии Тољикистон аз њисоби за-

нону духтарони лаёќатманд дар се марњ-

ила (барои солњои 2007-2016; солњои 2017-

2022 ва солњои 2023-2030);

- Консепсияи рушди оила дар Љумњу-

рии Тољикистон, ки бо ќарори Њукумати

Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли

2015, тањти №801 тасдиќ шудааст;

- Фармони Президенти Љумњурии То-

љикистон "Дар бораи тадбирњои баланд

бардоштани маќоми зан дар љомеа" аз 3

декабри соли 1999, тањти №5.

Лозим ба зикр аст, ки ќонунгузорї дар

бораи баробарии гендерї дар Тољикис-

тон танњо бо санадњои меъёрии њуќуќии

дар боло ишорагардида мањдуд намеша-

вад. Дар баробари ин ва дар асоси ќону-

нњои дар боло зикршуда, дар Тољикистон

санадњои сершумори зерќонунї ва бар-

номањову наќшаи чорабинињои зиёд

ќабул гардидаанд, ки барои таъмин ва

њифзи њуќуќу озодї ва манфиатњои занон,

ки дар Конститутсия, дигар ќонунњои

мамлакат, инчунин аз уњдадорињои бай-

налмилалии Тољикистон бармеоянд, ни-

гаронида шудаанд.

Дар њошияи гуфтањои боло њаминро

ќайд карданием, ки Асосгузори сулњу вањ-

дати миллї - Пешвои миллат, Президен-

ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-

малї Рањмон њамасола дар Паёмњояшон

ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

пайваста дар бораи баланд бардоштани

маќоми зан дар љомеа андешаронї мена-

моянд. Паёми навбатї низ истисно нест

ва Сарвари давлат зимни ироаи он ќайд

карданд, ки тайи солњои соњибистиќлолї

Њукумати мамлакат бо маќсади дастгирии

занону бонувон ва баланд бардоштани

мавќеи онњо дар љомеа бисёр тадбирњои

судмандро амалї намуд.

Њоло аз шумораи умумии хизматчиё-

ни давлатї 25 фоиз, аз љумла кадрњои роњ-

барикунанда ќариб 20 фоизро бонувону

занон ташкил медињанд. Инчунин, бону-

вону занон дар соњањои маориф 73 фоиз,

тандурустї 71, фарњанг 47, бонкдорї 39,

алоќа 25, аз љумла дар соњаи хизматрасо-

нии иттилоотї ќариб 40 фоиз мебошанд.

Таъсиси грантњои президентї ба гус-

тариши фаъолияти соњибкории занону

бонувон мусоидат намуд ва онњо дар ба-

робари бењтар сохтани шароити оилавии

худ њоло ба рушди иќтисоди кишвар низ

таъсири назаррас расонида истодаанд.

Соли 2022 ба зиёда аз 600 њазор зано-

ну бонувон аз љониби муассисањои бонкї

ба маблаѓи беш аз 3 миллиарду 400 мил-

лион сомонї ќарз дода шудааст, ки нис-

бат ба соли 2018-ум 2,4 баробар зиёд ме-

бошад.

Умуман, дар панљ соли охир маблаѓи

ќарзї ба занону бонувон пешнињодшуда

12,1 миллиард сомониро ташкил карда-

аст. Раќамњои зикршуда гувоњи равшани

фаъол будани занону бонувон дар пеш-

рафти иќтисодиёти кишвар мебошанд.

Дар 21 соли охир беш аз 504 њазор дух-

тарону бонувон муассисањои њамаи зи-

нањои тањсилоти касбиро хатм карда, со-

њибкасб шудаанд. Аз ин њисоб 239 њазор

нафари онњо соњиби маълумоти олї гар-

дида, њоло боз 100 њазор нафар духтарон

дар муассисањои тањсилоти олии касбї

тањсил карда истодаанд.

Мо тасмим дорем, ки љалби бонувон-

ро ба корњои давлатї ва љамъиятї мин-

баъд низ густариш бахшем, зеро онњо дар

љомеаи мо ќувваи бузург мебошанд ва мо

ба неруву ташаббусњои онњо њамеша

эътимод дорем.

Мо, њамчунин, ба наќши зан-модар,

ки мављуди муќаддас мебошад, њамеша арљ

мегузорем, чунки ў насли инсонро ба ву-

људ меоварад, тарбия мекунад ва ба ка-

мол мерасонад.

Љомеае, ки дар он зани донишманду

бомаърифат зиндагї ва кору фаъолият

мекунад аз он љо њатман љавонону навра-

сони соњибмаърифат ба камол мерасанд,

чунки маърифати зан ба фарзандонаш

таъсири амиќ расонда, агар модар китоб-

хон, боиффат, бомаърифат ва донишманд

бошад, фарзандон низ майл ба донишу

маърифат карда, хислатњои неки модара-

шонро дар худ парвариш медињанд ва ба

модарашон пайравї мекунанд.

Мањз њамин таљрибањоро омўхта,

дар бунёди љомеаи демократии Тољи-

кистони соњибистиќлол ба маърифати

зан таваљљуњи зиёд зоњир карда меша-

вад. Ба ин хотир Асосгузори сулњу вањ-

дати миллї - Пешвои миллат, Прези-

денти Љумњурии Тољикистон муњтарам

Эмомалї Рањмон дар суханрониву Па-

ёмњои њарсолаашон ба масъалаи ба-

ланд бардоштани мавќеи зан дар љомеа

диќќати њамагонро љалб месозанд. Зеро

занон дар љомеаи Тољикистон 50 фои-

зи ањолиро ташкил карда, дар пешраф-

ти соњањои мухталифи хољагии халќ на-

ќши муассир доранд. Аммо дар замо-

ни њозира талабот ва фаъолияти занон

дар корњои давлатї бештар аст. Зиёд-

тар љалб кардани бонувон ба кор дар

муассисањои тиббї, давлатї ва хизма-

ти давлатї, соњибкорї пурманфиат ар-

зёбї мешавад.

Баланд гардидани маќоми зан дар

чомеа барои пешрафти сиёсат наќши

муњим гузошт. Агар ба сањифањои таъ-

рих назар андозем, симои зани тољик

њамчун фарњангпарвару сиёсатмадор

ва илмдўсту хирадманду кордон тасвир

ёфтааст. Заминаи бофарњангу ватан-

парвар будани зани тољик буд, ки имрўз

зан-модари тољик олиму омўзгор,

њунарманду соњибкор, варзишгару

рўзноманигор буда ќариб, ки дар њамаи

соњањои калидї иштироки хуби занон

дида мешавад.

Иќдоми дигар дар љодаи арљгузорї

ба маќому манзалати Зан-Модар таљ-

лили Рўзи модар аст, ки њамасола са-

наи 8-уми март њамчун љашни умуми-

миллї ва идомаи анъанањои ниёгон бо

асолат ва муњтавои азалиаш ќайд кар-

да мешавад.

М. Ќурбонова,

омўзгори факултети №6,

   лейтенанти калони милитсия

Наќш ва маќоми занон дар љомеаи муосир

Ваќте сухан дар бораи Истиќлол меравад, пеши рў эњсоси

баланди худшиносї, соњибватанї меояд. Истиќлол бењтарин

дастоварди таърихї ба шумор меравад. Тољикистон дар дав-

рони соњибистиќлолии хеш имконият пайдо намуд бисёр ко-

рњои барои ояндаи миллат фоидаоварро роњандозї намояд.

Истиќлоли давлатї тавонист барои зани тољик озодандешї,

зиндагонии шоиста ва имконияти муфид фароњам оварад. Дар

замони Истиќлол занон тавонистанд дар дилхоњ соња кору

фаъолияти самарабахш намоянд. Имрўз зани тољик дар баро-

бари модару њамсари хуб будан, инчунин роњбар, муњандис,

ронанда, корманди маќомоти њифзи њуќуќ, њатто дар ќўшу-

нњои сарњадї низ фаъолият намуда, сањми худро дар пешраф-

ти Ватану осудагии миллат гузошта истодааст.
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МУАССИС:
Академияи Вазорати корњои дохилии

Љумњурии Тољикистон

Нашрия  дар Вазорати фарњанги Љумњурии

Тољикистон тањти №242/РЗ-97 аз 12 апрели

соли 2021 аз нав ба ќайд гирифта шудааст.

Телефонњо:
226-60-43 (факс),

226-60-42, 226-60-60, 907-50-37-45

Барои истифодаи матолиби
нашрияи "Набзи милитсия"

нишон додани манбаъ
њатмист.

НИШОНЇ:
734025, ш. Душанбе, кўчаи Мастонгулов, 3.

Нашрия аксњо ва бархе
матолибро аз шабакаи

љањонии Интернет истифода
мебарад.

Аксњо ва дастнависњои ба
идораи нашрия воридшуда
ба муаллифон баргардонда

намешаванд.
Маводњои дастнавис ќабул

карда намешаванд.

Нашрия дар чопхонаи

«Мега-принт» аз чоп баромад.
Адади нашр:

500 нусха

Ализода А.Ш.
Муовини сардори

Академияи ВКД

ЊАЙАТИ  МУШОВАРА:
Рањимзода Р.Њ.

Вазири корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

Насуриён П.А.
Муовини аввали сардори

Академияи ВКД

САРМУЊАРРИР: Умед Олим

ТАРРОЊ: Муњаббат Рашидова

Шарифзода Ф.Р.
Сардори

Академияи ВКД

ХАБАРНИГОР-СУРАТГИР: Шавкат Убайдуллоев

Рањмадљонзода Р.Р.
Муовини сардори

Академияи ВКД

Чї нохуш бувад дўстї бо касе,

Ки бањра надорад зи дониш басе.

Яке аз самтњои муњими сиёсати иљтимоии давлат

ин њифзи саломатии шањрвандон мањсуб меёбад. Бо

маќсади бењтар намудани вазъи саломатии ањолї, аз

тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон чанд санади

меъёрии њуќуќї ба тасвиб расидааст. Аз љумла, барои

тарбияи мутахассисони соњаи тандурустї Консепсияи

ислоњоти тањсилоти тиббї ва фарматсевтї дар Љумњу-

рии Тољикистон, Барномаи рушди Донишгоњи давла-

тии тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино

дар солњои 2006-2015, Барномаи тайёр намудани кад-

рњои тиббї барои солњои 2010-2020 аз љумлаи онњо

мебошанд.

Тайи солњои охир соњаи хизматрасонии тиббии

кишвар ба азнавсозии заминањои ташхисиву табобатї,

неруманд намудани инфрасохтори муассисањо, таъми-

ни дастрасии хизматрасонии ташкилї, муолиљавию

пешгирї ва ворид намудани усулњои муосири ташхи-

су табобатї бењтар гардид.

Њукумати Љумњурии Тољикистон тавонист бо њамаи

сохторњои байналмилалї њамкории судманд ба роњ

монад. Яке аз чунин сохторњо Бонки љањонї мебошад,

ки бо дастгирии он дар самтњои мухталифи рушд -

энергетика, наќлиёт, тандурустї, кишоварзї, пешги-

рии офатњои табиї ва дигар самтњои афзалиятнок дар

њар гўшаи мамлакат корњои назаррас анљом дода шуда

истодаанд. Амалисозии лоињаи "Бењтаркунии хизмат-

расонии тиббї" мисоли хубест оид ба ин њамкорї, ки

дар бењтар намудани хизматрасонї дар самти кумаки

аввалини тиббї, бахусус дар минтаќањои дењот мусои-

дат менамояд. Он аз љониби Бонки љањонї ва Фонди

маќсадноки натиљањои инноватсионї дар соњаи тан-

дурустї бо маблаѓи 33 миллион доллари ИМА маб-

лаѓгузорї мешавад ва аз тарафи Вазорати тандурустї ва

њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон амалї

мегардад.

Солњои охир мушоњида намудан мумкин аст, ки дар

масъалаи татбиќи самараноки барномањои соњавї, омў-

зиш ва андешидани тадбирњо вобаста ба масъалаи хиз-

матрасонии маъюбон ва солимгардонии онњо, самара-

ноку маќсаднок истифода намудани маблаѓњои инвес-

титсионї, мукаммалгардонии сохторњои низоми танду-

рустї, такмили сиёсати кадрї, љобаљогузории корман-

дони соњаи тандурустї ва компютеркунонии самтњои

мухталифи хизматрасонии тиббї ба ањолї дар муасси-

сањои соњаи тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї ко-

рњои муайян ба анљом расонида шудааст.

Давоми солњои соњибистиќлолї мунтазам роњбари-

яти давлат ба рушди маблаѓгузории соњаи тандурустї

диќќати хоса дода, давра ба давра онро зиёд менамояд.

Дар ин муддат, буљети соњаи тандурустї 25 маротиба

афзоиш ёфта, музди мењнати кормандони соњаи танду-

рустї низ 19 маротиба баланд гардидааст. Њамзамон,

пардохти сариваќтии музди мењнат, кумакњои иљтимої

ва љубронпулињо тањти назорати ќатъии Њукумат ќарор

дошта, љињати бартараф намудани ќарздории пардохти

ин маблаѓњо, инчунин бењтар намудани сатњу сифати

хизматрасонї тадбирњои бетаъхир андешида шуда ис-

тодаанд.

Дар маљмўъ, дастовард ва навгонињое, ки айни замон

дар соњаи тандурустии Љумњурии Тољикистон ба назар

мерасанд, худ далели раднопазири онанд, ки соњаи маз-

кур дар мамлакат рў ба рушд аст.

Ба масъалаи њифзи тандурустии ањолии кишвар Асос-

гузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президен-

ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон

мунтазам таваљљуњи хос зоњир менамоянд. Аз љумла,

дар Паёми навбатиашон ба Маљлиси Олї аз 23-юми

декабри соли 2022 иброз намуданд, ки: "Дар солњои

соњибистиќлолї шумораи ањолии мамлакат аз 5 мил-

лион нафар дар соли 1991 то ба 10 миллион нафар дар

моњи июли соли 2022 афзоиш ёфтааст, яъне ду баро-

бар зиёд гардидааст. Барои боз њам бењтар намудани

сатњу сифати хизматрасонии тиббї ва дастрасии ањолї

ба он бунёди муассисањои нав, азнавсозии муассисањои

мављуда ва бо таљњизоти муосир муљањњаз гардонида-

ни онњо зарур мебошад. Бо ин маќсад, танњо дар ду

соли охир аз љониби Њукумати мамлакат ба муасси-

сањои тандурустии кишвар ба маблаѓи зиёда аз 1 мил-

лиард сомонї беш аз 200 номгўй таљњизоту дастгоњњои

муосир дастрас карда шудаанд. Бо вуљуди он ки дар

самти пешгирї кардан ва табобати беморон дасто-

варду пешравињои муайян ба назар мерасанд, вале

њанўз масъалањои тарбияи кадрњо, хусусан, дар кол-

лељњои тиббии чї давлатї ва чї хусусї, аз рўйи њамаи

ихтисосњо бо кадрњои баландихтисос таъмин намуда-

ни муассисањои тандурустї ва сатњи хизматрасонї ба

ањолї бењбудї металабанд. Вобаста ба ин, бори дигар

хотиррасон менамоям, ки рушди саноати дорусозї аз

љумлаи масъалањои муњимтарин мебошад".

Дар љузъу томњои маќомоти корњои дохилї низ

бо ташаббуси Вазири корњои дохилї генерал-полков-

ники милитсия Рањимзода Рамазон Њамро тамоми

шароитњо барои њифзи саломатии њайати шахсї ба

роњ монда шуда, сари ваќт маъракаи ваксинагузаронї

оид ба пешгирии беморињои сирояткунанда амалї

шуда, барои барќарорсозии саломатї марказњои

тиббї мавриди истифода ќарор доранд. Тибќи тарти-

би муќарраргаштаи Раёсати тиббии ВКД, кормандон

пайваста аз муоинаи тиббї гузаронида мешаванд.

Соњибиён Диловаршои Мирзо,

корманди шуъбаи тиббии Академия,

лейтенанти калони милитсия

Дар Тољикистон соњаи

тандурустї рушд мекунад!

Санаи 20-уми феврал дар

толори фарњангии Академия

чорабинии љашнї бахшида ба

30-солагии таъсисёбии Ќув-

вањои Мусаллањи Љумњурии

Тољикистон баргузор гардид.

Дар чорабинии идона сардо-

ри Академия, д.и.њ., дотсент, ге-

нерал-майори милитсия Ша-

рифзода Файзалї  Рањмоналї,

њайати шахсї ва мењмонони

ифтихорї - Шоири халќии То-

љикистон Алимуњаммад Му-

родї ва роњбари намояндагии

ташкилоти љамъиятии "Баро-

дарони њамяроќ" Сайдањмад

Давлатов иштирок намуданд.

Модератори чорабинї н.и.пе-

дагогї, полковники милитсия

Давлатшозода Азиза Ширин-

бек интихоб гардид.

Сардори Академия Фай-

залї Шарифзода оид ба иќдо-

мњои беназири Асосгузори су-

лњу вањдати миллї - Пешвои

миллат, Президенти Љумњурии

Тољикистон муњтарам Эмо-

малї Рањмон нисбати таъсис ва

пурќувватгардонии Ќуввањои

Мусаллањи Љумњурии Тољики-

стон дар солњои Истиќлолия-

ти давлатї сухани ифтитоњї

намуда, њозиринро ба муноси-

бати 30-солагии Ќуввањои Му-

саллањи Љумњурии Тољикистон

табрик гуфт.

Сипас, профессори кафедраи

ташкили идоракунии фаъолияти

њифзи њуќуќи факултети №1, док-

тори илмњои њуќуќшиносї На-

зарзода Носир Љобир дар мавз-

ўи "Артиши миллї - зодаи дав-

рони Истиќлолият" маърўза на-

муд. Курсанти курси 4 факулте-

ти №2 милитсияи ќаторї Бахти-

ёр Холиќов дар мавзўи "Артиши

миллї - кафили амнияти Тољи-

кистон" маърўза намуда, курса-

нити курси 2 факултети №2 ми-

литсияи ќаторї Сино Муродов

шеъри Нињонї "Артиши

миллї"-ро ботантана ќироат

намуд.

Дар идомаи мањфили идона

роњбари намояндагии ташкило-

ти љамъиятии "Бародарони њамя-

роќ" Сайдањмад Давлатов ба

сардори Академия ва фаъолоне,

ки дар тарбияи ватандўстии

љавонон сањм доранд, мукофо-

Дар кафи хокат Ватан ман хешро дунё кунам!

тњо супорид.

Шоири халќии Тољикистон

Алимуњаммад Муродї аз ашъо-

ри худ шеърњои ватандўстона

ќироат намуд.

Дар интињои чорабинї бар-

номаи консертии дастаи кор-

манд-хаваскорони Академия аз

ашъори Алимуњаммад Муродї

бар оњанги сарояндагони маъ-

руф - Иззат Шарифї ва Нурид-

дин Собиров баргузор гардид.

Чорабинии тантанавиро

сардори Академия бо сухани

хотимавї љамъбаст карда,

бори дигар њозиринро ба му-

носибати 30-солагии таъсисё-

бии Ќуввањои Мусаллањи То-

љикистони соњибистиќлол са-

мимона муборакбод намуд.

Б. Асламов,

С. Сафарзода,

Ш. Убайдуллоев
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